LEI Nº 6932, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. Institui o Dia da Conscientização sobre o Acolhimento
ESTADO DE SÃO PAULO Familiar no Calendário Oficial de Eventos do Município

de Sumaré e dá outras providências.-

Autor: Vereador Fernando do Posto.

O PREFEITO DO MUNICÍPIODE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município, o Dia da
Conscientização sobre o AcolhimentoFamiliar,que aconteceráanualmente, no dia 2 de setembro.

Art. 2º - O Poder Público poderá, em comemoração ao Dia da Conscientização
sobre o Acolhimento Familiar, realizar campanhas com objetivo de informar a população, como
também, ministrar palestras, discussões e seminários, orientando e incentivando o Acolhimento
Familiar.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 21 de o de 2022.

ma í e AA a , ,a,ú Z af CÃ.DIA
LUIZ ALF O CASTRO RUZZA DALBEN

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e 88da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 21 de setembro de 2022, no Diário Oficial do cán ípio. PMS nº 24.839/2022.

       DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPA OVÉRNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ